
CITTA’ DI COSSATO
Provincia di Biella

CORPO DI POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale Comando e Servizi

ORDINANZA N. 84 in data 05/06/2025

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. 
VIA  PAIETTA –  AREA DI  SOSTA A LATO  STAZIONE  FERROVIARIA, 
DIVIETO  DI  SOSTA TEMPORANEO  PER  CONSENTIRE  PASSAGGIO 
DEGLI AUTOCARRI UTILIZZATI PER LAVORI FERROVIARI.

IL COMANDANTE

Vista la richiesta trasmessa dall’Impresa UNIFERR con sede ad Alessandria in via Carlo Al-
berto, 42 , assunta al protocollo in data 04/06/2025 con il n. 16227, intesa ad ottenere l’emis-
sione di Ordinanza per la disciplina della circolazione stradale nell’area di sosta di via Paiet-
ta posta a lato della stazione ferroviaria al fine di consentire l’ingresso ed uscita degli auto-
carri all’interno dell’area ferroviaria per lo stoccaggio di materiale impiegato nei lavori di rin-
novamento dei binari sulla linea Torino - Milano;

Considerata la necessità, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e dell’inte-
grità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la sosta dei veicoli nell’area di sosta con 
accesso da via Paietta posta a lato della Stazione Ferroviaria;

Viste le caratteristiche tecniche della strada in questione e del traffico che si svolge;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/92 n° 285, recante il testo del Nuovo Codice della Stra-
da, ed il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione dello stesso Codice, approvato 
con D.P.R. n° 495/92;

Sentito il parere dei competenti Uffici comunali;

Visto il combinato disposto degli articoli 50 e 107 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del  
D.Lgs. n. 165/2001, secondo cui l'adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza 
esterna e pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, 
dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, competono ai dirigenti;

Accertata la conformità all’art. 53 dello Statuto ed all’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione;

ORDINA

L’istituzione della seguente segnaletica stradale temporanea:

1) Dalle ore 08:00 del giorno 09/06/2025, alle ore 18:00 del giorno 13/06/2024, al fine di 
consentire il transito all’interno dell’area della stazione degli autocarri utilizzati per il tra-
sporto dei materiali utilizzati per i lavori di rinnovamento dei binari sulla linea ferroviaria 
Torino - Milano, all’interno del piazzale adibito di sosta a lato della stazione ferro-
viaria con accesso dalla rotatoria di via Paietta  ,   in prossimità del passo carraio e   
nell’area posta nel lato ovest, IL DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE FORZATA, 



per tutti gli autoveicoli, ad eccezione dei mezzi utilizzati nei lavori, come meglio 
specificato nell’allegata rappresentazione grafica quale parte integrale e sostan-
ziale del provvedimento;

2) All’impresa esecutrice dei lavori di provvedere all’installazione della prescritta segnaletica 
temporanea stradale ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 285/92 e degli artt. 30 e 43 del D.P.R. 
495/92 “Regolamento di  esecuzione e di  attuazione del Nuovo Codice della Strada“ 
come  da  schemi  approvati  dal  Disciplinare  tecnico  predisposto  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in data 10/07/2002. Di vigilare sul regolare mantenimento 
della segnaletica di cantiere. La segnaletica temporanea del divieto di sosta (Fig. II 74 
Art.  120)  +  pannello  integrativo  (Fig.  II  6/m  Art.  83),  dovrà  essere  posizionata  su 
apposite piantane almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori dandone comunicazione al 
Comando di Polizia Municipale.
Dovrà essere oscurata la segnaletica stradale che viene a trovarsi in contrasto.

DISPONE

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza;
2) che  la  presente  ordinanza  sia  inserita  nella  raccolta  ufficiale  agli  atti  di  questa 

Amministrazione;
3) che la  presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione,  per  quindici  giorni 

consecutivi, all’albo pretorio di questa Amministrazione;
4) che la presente ordinanza sia trasmessa al richiedente per l’esecuzione;

INFORMA

1) che, ai sensi della l. 241/1990:
1.1) l’unità organizzativa responsabile del procedimento è l’Area Tecnica e Servizi al 

Territorio, Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi, della Città di Cossato;
1.2) il responsabile del procedimento è il V.Comm. di P.M. Andrea REY;
1.3) il  responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il  Com.te Comm. di 

P.M. Davide VILLANOVA;
2) che,  con  decorrenza  dalla  pubblicazione  del  presente  atto,  avverso  il  medesimo  è 

alternativamente ammesso:
2.1) entro  sessanta  giorni,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971;
2.2) entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 

sensi del d.P.R. 1199/1971.

     IL COMANDANTE
   Corpo Polizia Locale
Comm. Davide Villanova*

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.


